湖南省知识产权局
关于开展国家知识产权示范企业和优势企业
典型案例征集遴选和年度考核工作的通知

各市州知识产权局，各有关单位：

根据《国家知识产权局办公室关于开展国家知识产权示范企

业和优势企业典型案例征集遴选和年度考核工作的通知》（国知

办函运字〔2020〕895 号）要求，我局决定开展国家知识产权优

势示范企业典型案例遴选和年度考核工作。现将有关事宜通知如

下：

一、典型案例征集遴选

（一）征集对象

培育超过三年（含三年）的优势示范企业。

（二）报送程序及要求

1．各优势示范企业总结梳理并按格式撰写知识产权支撑企

业核心竞争力提升的典型案例（模板见附件 2），报所在市州知

识产权局。

2．各市州知识产权局对优势示范企业典型案例收集汇总后

统一报省知识产权局。

湖 南 省 知 识 产 权 局

 — 2 —

3．省知识产权局将组织评审，择优遴选出一批示范企业典

型案例报送国家知识产权局，在全国宣传推广；优势企业典型案

例在全省宣传推广。

二、优势示范企业年度考核

国家知识产权局委托各省（区、市）局对本辖区内优势示范

企业进行年度考核，考核结果分为优秀、一般、较差三个等次。

（一）考核内容

为了突出高质量发展，优势示范企业专利申请数量不再作为

考核指标。考核内容为：对于培育超过三年（含三年）的优势示

范企业，包括企业知识产权工作情况（110 分）、典型案例情况

（40 分），满分 150 分；对于其他优势示范企业，包括企业知识

产权工作情况（110 分）、优势示范企业建设工作方案出台（20

分）及落实情况（20 分），满分 150 分。其中，100 分以上为优

秀，70—100 分为一般，70 分以下为较差。（各优势示范企业培

育时间见附件 1）

（二）工作程序

1．各市州知识产权局汇总市本级出台的支持优势示范企业

发展的相关政策；组织本辖区内优势示范企业填报考核信息材料

（见附件 3）；收集各优势示范企业的知识产权工作情况、建设

工作方案及落实情况。

2．各市州知识产权局对辖区内优势示范企业按照考核内容

进行初步评审考核，并将考核结果及市本级开展优势示范企业工

  — 3 —

作的年度总结报省知识产权局。

3．各市州知识产权局根据本辖区优势示范企业的工作情况，

评选企业先进个人（推荐名额见附件 4，先进个人推荐表见附件

5）。

4．省知识产权局将根据各市州知识产权局上报材料进行综

合评定，确定优势示范企业考核结果及企业先进个人名单上报国

家知识产权局。

三、工作要求

（一）请各市州知识产权局高度重视，精心组织，深入指导

本辖区内示范企业和优势企业开展典型案例征集和年度考核工

作。

（二）各市州知识产权局要对上报的材料进行认真审核，确

保材料完整、真实、准确。

（三）需市州知识产权局加盖公章的材料，请同时寄送纸质

文件。

（四）所有材料于 11 月 3 日前报省知识产权局。

联系人：知识产权运用处  文家华  0731-85693350

邮  箱：604773262@qq.com

附件：1．湖南省国家知识产权示范企业和优势企业名单

2．典型案例模板

3．2019 年度国家知识产权示范企业和优势企业年度

 — 4 —

考核信息统计表

4．国家知识产权优势示范企业先进个人推荐名额

5．2019 年度企业知识产权工作先进个人推荐表

湖南省知识产权局

2020 年 10 月 20 日

  — 5 —

附件 1

湖南省国家知识产权示范企业和
优势企业名单

（统计至 2019 年）

序号 市州 年度 企业名称 类别 备注

1 长沙 2015 中联重科股份有限公司 示范 培育满三年

2 长沙 2015 湖南三德科技股份有限公司 示范 培育满三年

3 长沙 2016 楚天科技股份有限公司 示范 培育满三年

4 长沙 2017 九芝堂股份有限公司 示范 培育满三年

5 长沙 2017 湖南千山制药机械股份有限公司 示范 培育满三年

6 长沙 2018 三一汽车制造有限公司 示范

7 长沙 2018 中国铁建重工集团有限公司 示范

8 长沙 2013 湖南海利高新技术产业集团有限公司 优势 培育满三年

9 长沙 2016 湖南上懿丰新材料科技有限公司 优势 培育满三年

10 长沙 2017 中民筑友科技投资有限公司 优势 培育满三年

11 长沙 2018 人和未来生物科技（长沙）有限公司 优势

12 长沙 2018 唐智科技湖南发展有限公司 优势

13 长沙 2018 湖南康通电子股份有限公司 优势

14 长沙 2018 湖南天通无腐烟囱工程有限公司 优势

15 长沙 2018 湖南万容科技股份有限公司 优势

16 长沙 2018 长沙巨星轻质建材股份有限公司 优势

 — 6 —

序号 市州 年度 企业名称 类别 备注

17 长沙 2018 湖南慧峰环保科技开发有限公司 优势

18 长沙 2018 湖南明康中锦医疗科技发展有限公司 优势

19 长沙 2019 蓝思科技（长沙）有限公司 示范

20 长沙 2019 爱威科技股份有限公司 示范

21 长沙 2019 湖南方盛制药股份有限公司 示范

22 长沙 2019 中冶长天国际工程有限责任公司 示范

23 长沙 2019 圣湘生物科技股份有限公司 示范

24 长沙 2019 湖南国科微电子股份有限公司 示范

25 长沙 2019 长沙中联重科环境产业有限公司 优势

26 长沙 2019 湖南航天磁电有限责任公司 优势

27 长沙 2019 晟通科技集团有限公司 优势

28 长沙 2019 湖南杉杉能源科技股份有限公司 优势

29 长沙 2019 天地恒一制药股份有限公司 优势

30 长沙 2019 湖南恒凯环保科技投资有限公司 优势

31 长沙 2019 湖南固尔邦幕墙装饰股份有限公司 优势

32 长沙 2019 长沙长泰智能装备有限公司 优势

33 长沙 2019 山河智能装备股份有限公司 优势

34 长沙 2019 长沙景嘉微电子股份有限公司 优势

35 长沙 2019 湖南华腾制药有限公司 优势

36 长沙 2019 航天凯天环保科技股份有限公司 优势

37 长沙 2019 湖南美景创意文化建设有限公司 优势

38 长沙 2019 长沙格力暖通制冷设备有限公司 优势

  — 7 —

序号 市州 年度 企业名称 类别 备注

39 长沙 2019 湖南三一快而居住宅工业有限公司 优势

40 长沙 2019 安克创新科技股份有限公司 优势

41 长沙 2019 嘉实（湖南）医药科技有限公司 优势

42 长沙 2019 湖南华诺星空电子技术有限公司 优势

43 长沙 2019 湖南五新隧道智能装备股份有限公司 优势

44 长沙 2019 环保桥（湖南）生态环境工程股份有限公司 优势

45 衡阳 2019 特变电工衡阳变压器有限公司 优势

46 衡阳 2019 湖南恒信新型建材有限公司 优势

47 衡阳 2019 湖南机油泵股份有限公司 优势

48 衡阳 2018 湖南天雁机械有限责任公司 示范

49 衡阳 2013 衡阳华菱钢管有限公司 优势 培育满三年

50 衡阳 2018 湖南大三湘茶油股份有限公司 优势

51 衡阳 2018 湖南金裕环保科技有限公司 优势

52 株洲 2019 中车株洲电机有限公司 示范

53 株洲 2019 株洲时代新材料科技股份有限公司 示范

54 株洲 2019 贵派电器股份有限公司 优势

55 株洲 2019 湖南炎帝生物工程有限公司 优势

56 株洲 2019 株洲壹星科技股份有限公司 优势

57 株洲 2019 湖南联诚轨道装备有限公司 优势

58 株洲 2019 株洲南方阀门股份有限公司 优势

59 株洲 2013 株洲中车时代电气股份有限公司 示范 培育满三年

60 株洲 2015 中车株洲电力机车研究所有限公司 示范 培育满三年

 — 8 —

序号 市州 年度 企业名称 类别 备注

61 株洲 2018 株洲硬质合金集团有限公司 示范

62 株洲 2018 株洲千金药业股份有限公司 示范

63 株洲 2013 中国航发南方工业有限公司 优势 培育满三年

64 株洲 2016 湖南华联瓷业股份有限公司 优势 培育满三年

65 株洲 2018 中车时代电动汽车股份有限公司 优势

66 湘潭 2019 湖南振辉管业有限公司 优势

67 湘潭 2019 湘电风能有限公司 优势

68 湘潭 2019 湖南玉丰真空科学技术有限公司 优势

69 湘潭 2019 韶山大北农动物药业有限公司 优势

70 湘潭 2019 湖南中通电气股份有限公司 优势

71 湘潭 2018 湘潭电机股份有限公司 示范

72 湘潭 2018 泰富重工制造有限公司 示范

73 湘潭 2013 迅达科技集团股份有限公司 优势 培育满三年

74 湘潭 2013 湖南吉利汽车部件有限公司 优势 培育满三年

75 湘潭 2017 湘潭市恒欣实业有限公司 优势 培育满三年

76 湘潭 2017 桑顿新能源科技有限公司 优势 培育满三年

77 湘潭 2017 湖南国奥电力设备有限公司 优势 培育满三年

78 湘潭 2017 湖南崇德工业科技有限公司 优势 培育满三年

79 湘潭 2017 湘潭宏大真空技术股份有限公司 优势 培育满三年

80 湘潭 2018 湖南江冶机电科技股份有限公司 优势

81 湘潭 2018 威胜电气有限公司 优势

82 湘潭 2018 湖南深思电工实业有限公司 优势

  — 9 —

序号 市州 年度 企业名称 类别 备注

83 湘潭 2018 湖南吉盛国际动力传动系统有限公司 优势

84 邵阳 2019 三一专用汽车有限责任公司 优势

85 邵阳 2019 湖南省爱意缘家居有限公司 优势

86 邵阳 2019 湖南高华新材料科技有限公司 优势

87 邵阳 2019 湖南湘窖酒业有限公司 优势

88 邵阳 2019 湖南省湘中制药有限公司 优势

89 邵阳 2019 邵阳中力纺织机械技术有限公司 优势

90 邵阳 2019 湖南省天香生物科技有限责任公司 优势

91 邵阳 2019 湖南小快智造电子科技有限公司 优势

92 邵阳 2019 邵阳阳光发品有限公司 优势

93 邵阳 2019 湖南万脉医疗科技有限公司 优势

94 邵阳 2013 邵阳维克液股份有限公司 优势 培育满三年

95 邵阳 2016 邵阳天堂助剂化工有限公司 优势 培育满三年

96 岳阳 2018 湖南省金为新材料科技有限公司 示范

97 岳阳 2013 泰格林纸集团股份有限公司 优势 培育满三年

98 岳阳 2016 湖南洞庭山科技发展有限公司 优势 培育满三年

99 常德 2019 湖南瑭桥科技发展有限公司 示范

100 常德 2019 湖南太子化工涂料有限公司 优势

101 常德 2019 湖南标迪夫节能科技有限公司 优势

102 常德 2019 湖南省康多利油脂有限公司 优势

103 常德 2019 湖南磊鑫新材料科技有限公司 优势

104 常德 2019 湖南新合新生物医药有限公司 优势

 — 10 —

序号 市州 年度 企业名称 类别 备注

105 常德 2019 常德瑞华制造有限公司 优势

106 常德 2019 湖南博川农业发展有限责任公司 优势

107 常德 2017 常德金德新材料科技股份有限公司 优势 培育满三年

108 常德 2018 湖南奔骥环保能源科技有限责任公司 优势

109 常德 2018 湖南鸿鹰生物科技有限公司 优势

110 常德 2018 湖南粤港模科实业有限公司 优势

111 常德 2018 康普药业股份有限公司 优势

112 张家界 2013 张家界金鲵生物工程股份有限公司 优势 培育满三年

113 张家界 2019 张家界三木能源开发有限公司 优势

114 益阳 2019 湖南艾华集团股份有限公司 示范

115 益阳 2019 湖南福德电气有限公司 优势

116 益阳 2019 湖南口味王集团有限责任公司 优势

117 益阳 2019 益阳富佳科技有限公司 优势

118 益阳 2019 益阳橡胶塑料机械集团有限公司 优势

119 益阳 2019 南县伟业机械制造有限公司 优势

120 益阳 2019 湖南安雅达建材科技有限公司 优势

121 益阳 2019 湖南天下洞庭粮油实业有限公司 优势

122 益阳 2019 湖南桃花江竹材科技股份有限公司 优势

123 益阳 2019 湖南银丰园林股份有限公司 优势

124 益阳 2015 湖南金博碳素股份有限公司 优势 培育满三年

125 益阳 2015 亚光科技集团股份有限公司 优势 培育满三年

126 益阳 2015 湖南瑞亚高科集团有限公司 优势 培育满三年

  — 11 —

序号 市州 年度 企业名称 类别 备注

127 益阳 2016 奥士康科技股份有限公司 优势 培育满三年

128 益阳 2016 湖南莎丽袜业股份有限公司 优势 培育满三年

129 益阳 2017 益阳市鹏程科技发展有限公司 优势 培育满三年

130 益阳 2017 益阳胜希机械设备制造有限公司 优势 培育满三年

131 益阳 2018 湖南旭荣制衣有限公司 优势

132 益阳 2018 湖南鑫海股份有限公司 优势

133 益阳 2018 益阳市万京源电子有限公司 优势

134 益阳 2018 沅江精一科技机械制造有限公司 优势

135 益阳 2018 西施生态科技股份有限公司 优势

136 益阳 2018 湖南宇晶机器股份有限公司 优势

137 郴州 2013 湖南临武舜华鸭业发展有限责任公司 优势 培育满三年

138 郴州 2016 湘能华磊光电股份有限公司 优势 培育满三年

139 郴州 2016 郴州市金贵银业股份有限公司 优势 培育满三年

140 郴州 2017 湖南华特光电科技有限公司 优势 培育满三年

141 郴州 2018 湖南农夫机电有限公司 优势

142 郴州 2018 湖南国盛石墨科技有限公司 优势

143 郴州 2018 湖南格兰博智能科技有限责任公司 优势

144 郴州 2018 郴州市东塘电气设备有限公司 优势

145 永州 2019 湖南时代阳光药业股份有限公司 优势

146 永州 2019 永州市金蚂蚁新能源机械有限公司 优势

147 永州 2019 湖南果秀食品有限公司 优势

148 永州 2019 湖南烈岩科技有限公司 优势

 — 12 —

序号 市州 年度 企业名称 类别 备注

149 永州 2019 湖南省东安湘江焊材有限公司 优势

150 永州 2019 湖南希尔天然药业有限公司 优势

151 永州 2018 湖南零陵恒远发电设备有限公司 示范

152 永州 2013 湖南省天龙米业有限公司 优势 培育满三年

153 永州 2015 祁阳宏泰铝业有限公司 优势 培育满三年

154 永州 2016 湖南宇晖重工机械有限公司 优势 培育满三年

155 永州 2016 湖南新金浩茶油股份有限公司 优势 培育满三年

156 永州 2017 永州市雅大科技实业有限公司 优势 培育满三年

157 永州 2018 湖南龙昶机械工程有限公司 优势

158 永州 2018 湖南和广生物科技有限公司 优势

159 怀化 2019 怀化正好制药有限公司 优势

160 怀化 2018 沅陵县向华电子科技有限公司 优势

161 怀化 2018 湖南正清制药集团股份有限公司 优势

162 怀化 2018 怀化市港翔管桩有限公司 优势

163 娄底 2013 锡矿山闪星锑业有限责任公司 优势 培育满三年

164 娄底 2015 湖南省映鸿科技有限公司 优势 培育满三年

165 娄底 2015 娄底市朝阳塑胶有限公司 优势 培育满三年

166 娄底 2016 娄底市乐开口实业有限公司 优势 培育满三年

167 娄底 2018 娄底市安地亚斯电子陶瓷有限公司 优势

168 湘西州 2019 湖南边城生物科技有限公司 优势

169 湘西州 2019 花垣县太丰冶炼有限责任公司 优势

170 湘西州 2013 酒鬼酒股份有限公司 优势 培育满三年

  — 13 —

附件 2

典型案例模板

一、题目

简洁醒目、主题突出、体现案例类型及示范点。

（主题包括知识产权战略、知识产权管控体系与管理模式、

知识产权人才培养及激励机制、全球知识产权布局、知识产权许

可转让、知识产权投融资、知识产权协同创新、知识产权与标准

结合、知识产权侵权预警与风险监控、国内外知识产权纠纷应对

处理等方面。）

二、背景介绍

简要介绍企业基本情况、知识产权发展历程，重点介绍案例

相关工作背景以及解决的问题等。（1500 字）

三、主要做法

根据案例类型，介绍案例的工作目标、主要内容、关键点、

围绕解决问题所采取的工作措施、资源配备等。（2000 字）

四、取得成效

介绍案例取得的成效，对本企业经营管理和创新工作的促进

作用，为企业带来的经济和社会效益等。（1000 字）

五、经验分享

对案例的创新点与难点进行分析，为其他企业开展同类工作

提供启示和建议等。（1000 字）

 — 14 —

附件 3

2019 年度国家知识产权示范企业
和优势企业年度考核信息表

1.企业名称（                                    ）

2.组织机构代码(                                 )

3.注册地（            ）

4.所属行业代码及名称（        ）（注：按《国民经济行业分类》（GB/T4754-2011）
中国民经济行业分类和代码表中“大类”填写）

5.主营业务：

6.知识产权优势示范方向：技术创新类、商标品牌建设类、地理标志运用类

7.注册资金为（        ）万元

8.企业规模为（        ）（按照《中小企业划型标准规定》确定）

       A.大型企业   B.中型企业   C.小型企业  D.微型企业

9.企业登记注册类型（              ）

       A.内资企业       B.港、澳、台商投资企业      C.外商投资企业

（1）企业基本性质若为内资企业，请进一步选择（       ）

       A.中央管理国有企业   B.地方管理国有企业    C.集体企业
D.私营企业   E.联营企业  F.股份企业

（2）企业若为外商投资企业，请进一步选择（          ）

       A.中外合资经营企业   B.中外合作经营企业
       C.外资企业           D.外商投资股份有限公司

10.企业是否上市（           ）

       A.未上市        B.准备上市      C.国内上市       D.海外上市

11.知识产权工作联系人信息：

       第一联系人：姓名（    ）、所在部门（            ）、职务（         ）、
单位电话（             ）、移动电话（            ）、E-mail（             ）、
通讯地址（                                             ）、邮编
（          ）

       第二联系人：姓名（    ）、所在部门（            ）、职务（         ）、
单位电话（             ）、移动电话（            ）、E-mail（             ）、
通讯地址（                                             ）、邮编
（          ）

  — 15 —

年度财务基本信息

年度产值
（万元）

产品销售收入
（万元）

年度研发投入
（万元）

2019 年

年度知识产权投入

专利申请
投入

（万元）

专利维持
年费

（万元）

专利保护
投入

（万元）

专利奖励
投入

（万元）

其他知识
产权投入
（万元）

总计
（万元）

2019 年

专利授权情况

 发明授权量 实用新型授权量 外观设计授权量

2019 年

截至 2019 年底有效专利拥有量

 发明 实用新型 外观设计

2019 年

向国外申请专利数量

PCT 巴黎公约

申请 授权 有效总量 申请 授权 有效总量

2019 年

截至 2019 年底

注册商标      （      ） 件 国内商标
注册情况

中国驰名商标  （      ） 件 截至第 2019 年
底商标注册量

国外商标
注册情况

注册商标      （      ） 件

地理标志总数

知
识
产
权
创
造

截至第 2019 年
底其它知识产权

拥有量 计算机软件著作权登记总数

 — 16 —

运用他人专利（件）
运用自有专利

（件）
商标运用
（件）

接受转让 接受许可 向外转让 向外许可

转让许可
总量

知识产权实施
运用情况

2019 年

专利转让许可收益
（万元）

转让收益 许可收益

商标转让
许可收益
（万元）

专利产品
销售收入
（万元）

专利销售
收入占企
业销售收
入比值
（%）

知识产权运用
经济效益

2019 年

知识产权作价入股 知识产权质押融资

专利实施
率（%） 数量

（件）
金额

（万元）
数量
（件）

金额
（万元）

知识产权
投融资情况

2019 年

是否对竞争对手专利信息进行分析 A.是    B.否

是否充分利用失效、无效专利及他国专利 A.是    B.否

战略布局与主动防御 A.是    B.否

新产品开发、科研立项 A.是    B.否

知识产权申请 A.是    B.否

知识产权诉讼 A.是    B.否

产品、技术进出口 A.是    B.否

知识产权许可 A.是    B.否

知识产权投融资 A.是    B.否

知
识
产
权
运
用

利用专利信息优
化知识产权产出

导向

在各过程
中是否进
行了专利
信息的检
索与分析

中外合资合作 A.是    B.否

专利行政
调处

专利司法
诉讼

商标 版权 其它
行政、司法途径 2019 年

件 件 件 件 件

是否建立贯穿生产经
营全流程的知识产权
侵权预警机制和风险
监控机制

A.是
B.否

是否定期开展知识产
权风险测评

A.是
B.否

是否通过开展知识产
权尽职调查。获得知
识产权许可等方式，
避免主观恶意侵犯他
人知识产权

A.是
B.否

是否推动建立行业知
识产权维权协作机
制，参与行业专利纠
纷处置

A.是
B.否

知
识
产
权
保
护

自身途径

是否建立了应对国际、国内知识产权纠纷的机制，编
制并适时调整相关预案

A.是
B.否

  — 17 —

管理体系建设
是否通过国家标准《企业知识产
权管理规范》
GB/T29490-2013 认证

A.是,已经通过认证
B.是，参与贯标，尚未认证
C.否

机构人员 知识产权管理部门隶属部门名
称：（    ）

A.法务部门  B.科技部门
C.办公室    D.领导直管
E.其它

年份 专职人数 兼职人数
其中具有

代理资格人数
其中律师
人数 知识产权

人员情况
2019 年

知识产权机构管理制度 A.有    B.无

知识产权教育培训制度 A.有    B.无

知识产权奖励激励机制 A.有    B.无

商业保密管理制度 A.有    B.无

规章制度 知识产权
管理制度

竞业禁止制度 A.有    B.无

劳动合同中是否有界定职务发明条款 A.有    B.无
签订合同时是否有约定知识产权权利归属
和保护知识产权的条款 A.有    B.无

是否制定了知识产权战略（规划）并纳入整
体发展规划 A.是    B.否

战略规划

是否建立了企业职务发明人权益保护和奖
励机制 A.是    B.否

是否建立了内部专家评议机制或项目知识
产权专员跟踪机制等   A.是    B.否

是否借助外部知识产权服务机构进行专利
申请以外的专业化服务   A.是    B.否

支撑体系
近三年核心人员知识产权培训率
(核心人员包括企业管理人员、知识产权工
作人员和研发人员。培训率为被培训核心人
员占核心人员总数的比例。)

A.是    B.否

是否承担国家重大科技专项 A.是    B.否

获得国家级专利奖情况(企业获
得的国家级和省级知识产权工
作奖励。纳入评价范围的包括企
业近五年获得的国家级知识产
权奖励和近一年获得的省级知
识产权奖励。国家级知识产权奖
励包括中国专利奖、中国商标金
奖、世界知识产权组织版权金奖
（中国）和国家技术发明奖；省
级知识产权奖励是指省级政府
设立的知识产权奖励，不含省级
政府下属部门或单位颁发的奖
项。)

中国专利金奖/银奖（   ）项
中国专利优秀奖  （    ）项
中国商标金奖    （    ）项
世界知识产权组织版权金奖（中
国）        （    ）项
国家技术发明奖  （    ）项；
省级知识产权奖励是指省级政
府设立的知识产权奖励，不含省
级政府下属部门或单位颁发的
奖项。
省级政府奖励（   ）项，名称
（     ）

知
识
产
权
管
理

重要成果

积极主导或参与标准制定
国家标准  （    )项
行业标准  （    )项
国际标准  （    )项

 — 18 —

附件 4

国家知识产权优势示范企业先进个人推荐名额

序号 地区 先进个人推荐名额

1 长沙市 4

2 株洲市 1

3 湘潭市 2

4 衡阳市 1

5 邵阳市 2

6 岳阳市 1

7 常德市 2

8 张家界市 1

9 益阳市 2

10 郴州市 1

11 永州市 2

12 怀化市 1

13 娄底市 1

14 湘西自治州 1

  — 19 —

附件 5

2019年度企业知识产权工作先进个人推荐表

姓  名  性  别

出生年月  政治面貌

工作单位  职  务

何时起从事企

业管理工作

最高学历及

毕业院校

联系方式  E-mail

电子照片

推

荐

理

由

（企业培育工作突出业绩、亮点，个人业务能力侧重方向等）